MUNICÍPIO DE MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 75/2024

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂAAARA MUNICIPAL DE MONTIJO--

......... — TORNA PÚBLICO que por Despacho de 13 de setembro de 2022, ao abrigo da

competência constante na alínea ss) do n.° 1 do art.° 33.° do Anexo I à Lei n.° 7572013, de 12 de

setembro, delegada no Presidente de Câmara por deliberação de 21 de outubro de 2021, titulada

pela Proposta n.° 9/2021, e de harmonia com a deliberação tomada pela Comissão de Toponímia

em sua reunião realizada no Salão Nobre dos Paços do Concelho em 14 de março de 2024, foi

aprovado a atribuição de designação e alteração dos arruamentos o seguinte:................. . ..............

FREGUESIA DE CANHA —................    -

> —Aprovação de designação para oito arruamentos: ......... -..........................................................

1. — Rua António Comenda Henriques -.... -........ . ................ . .................................................

Início - Avenida dos Bombeiros Voluntários de Canha------------------------------- -------- -.................

Fim - Rua António Sérgio -..............................    -...............................

2. — Estrada da Pecuária -........ ....... ............................................................... .............................

Início: Avenida Lusíada........................ --------------------- -----------------------------.......--------------------

Fim: Estrada Municipal 533 ........ . ................................... ...................................... ....... ....................

3. —Caminho do Pessegueiro...........................................-.........-.................................................

Início: Estrada Nacional 251 ............................................................. ................................................

Fim - Estrada da Pecuária....................-......................................... ........... .............. ............. ...........

4. — Estrada do Olho de Bode.............................................................. ....................... . ..............

Início - Estrada Nacional 251------------------------------ ----------------------- ------------------------ -------------

Fim - Estrada da Circunvalação —................................................  -------------------

5. — Caminho das Mimosas...................................................................-........................................

Início - Estrada Nacional 10-............................................................................-...............................

Fim - Caminho................. ....................... ........ ....................................................................................

1

MUNICÍPIO DE MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

6. —Travessa das Flores.................................-.............................................. . ........ ........ . ........ .

Início - Estrada da Circunvalação...... -.............-..........-........—-........-........—..........................

Fim - sem saída---------- -------- -.............................-........ -............................. -...................................

7. — Rua do Cemitério Oriental .-.............—....................................................................... -

Início - Rua do Castelo...........-.............. -...........  ------------------------------- -------—-........-

Fim - sem saída--------- --------- .................... -.............. -..................................-.............--.................

8. ---Caminho da Vinha do Vale —....-...................-..............  —....................

Início - Estrada Municipal 533 ........................—-.............. -.........  -...................

Fim - Limite da Herdade do Gil Vaz......... ................. ................................................ ....................

FREGUESIA DE SARILHOS GRANDES............... .............................. ..............................................................

> —Aprovação de designação para um arruamento:--------- ---------------------------------- -----------------

1.—Caminho Vitorino Gonçalves-..............................-........—-........ --------------------------- ------------

Início: Estrada da Broega--------------- --------..................................... ................. .............................

Fim: Estrada do Pinheiro------------------------------------- --------................. ....... ...................................

> —Aprovação da alteração do fim de um arruamento:...... ..................................-........ -..............

1. — Estrada do Pinheiro........ .............................-............................ —-.................................... ..........

Início: Estrada dos Paulinos......... ............................................  -...................

Fim: Limite do Concelho —------ -------------------------- ------------------- --------- -----------------------------

UNIÃO DE FREGUESIAS DE ATALAIA E ALTO ESTANQUEIRO/JARDIA-.................................. ...............

> —Aprovação de designação para quatro arruamentos:.................................. -.............................

1 . — Praça do Apeadeiro de Sarilhos...........    -........-........

Confluência da Estrada Nacional 5, Estrada Nacional 11 e Rua do Operário...........-..............

2 .—Caminho dos Fazendeiros —......  ------------------------------------- -------------

Início: Rua dos Tratores -...........................  -..................................................

Fim: Limite do Concelho..................................................... -............................................................

2

MUNICÍPIO DE MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

3 .—Caminho da Coudelaria--....-.................-................—-....................... ....... ............. ........

Início: Caminho dos Fazendeiros........... .............. -.................... ................. .....................................

Fim: Caminho do Monte Velho..................................... ..............—-........ -......................................

4 .—Caminho do Monte Velho--.......... ............... ....... .............. -.......-..........-............. .............

Início: Caminho dos Fazendeiros...... ..............................................................................-........ .......

Fim: Caminho da Coudelaria—.................. -......................................................................................

UNIÃO DE FREGUESIAS DE MONTIJO E AFONSOEIRO......... .............. -........ ................................... ........

> — Aprovação de designação para quatro arruamentos:............ ................................... .................

1. — Rua José Saramago----------------------- -----------------........ -------- --------- ------- -.............. .......

Início: Rua Soeiro Pereira Gomes —------------ ------------------- ---------------------------------- -------------

Fim: Rua Alves Redol------------------------------------------------------------------------------- ------- --------------

2. — Caminho do Alto das Pedras--------------------------------------------------------------------------------

Início: Estrada Real.................. ......................................... ....... .................... .....................................

Fim: Sem saída..........................        -

3. —Estrada Real...............   -—------- --------------

Início: Junto à Base Aérea n.° 6....................................... ........... .....................................................

Fim: Limite do Concelho.........................................................-................. ------------- -------------------

> —Aprovação da alteração de um topónimo........ ... -...............—-......................

1. — Praceta António Aleixo - Passa a designar-se Rua José Saramago--------------- -------------------

........— Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares públicos do costume.-—----- ------------------------ ------------ --------- ------------------------ -------------------

Montijo, 26 de março de 2024

PRESIDENTE DA CÂAAARA MUNICIPAL

/ Nuno Ribeiro Canta

3